UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNMT-KSBHĐ

Hải Phòng, ngày      tháng 9 năm 2025
V/v hướng dẫn thực hiện quyết toán lần đầu

tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy

định của Luật Địa chất và Khoáng sản

Kính gửi:   Các Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa

bàn thành phố Hải Phòng.

 Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về khai thác khoáng sản, khai thác tận

thu khoáng sản và thu hồi khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 38/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phương pháp xác định chi phí đánh

giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng sản phải hoàn trả; mẫu văn bản

trong hồ sơ xác định, phê duyệt chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò

khoáng sản phải hoàn trả; mẫu văn bản trong hồ sơ xác định, phê duyệt, quyết

toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; mẫu văn bản trong đấu giá quyền

khai thác khoáng sản;

Để triển khai thống nhất, đúng quy định pháp luật, Sở Nông nghiệp và

Môi trường hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác khoáng sản

trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện việc quyết toán lần đầu tiền cấp

quyền khai thác khoáng sản và tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản

như sau:

1. Căn cứ thực hiện quyết toán lần đầu

-  Điểm b khoản 9 Điều 111 Luật Địa chất và Khoáng sản: quy định “Tiền

cấp quyền khai thác khoáng sản, tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản

được quyết toán lần đầu theo quy định của Luật Địa chất và Khoáng sản và được

xác định theo trữ lượng, khối lượng khoáng sản đã khai thác, thu hồi tính đến

ngày 30/6/2025”.

2

- Điều 139 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP quy định chung về việc quyết

toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

2. Thành phần Hồ sơ đề nghị quyết toán

- Văn bản đề nghị quyết toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (Mẫu

số 04 Phụ lục II kèm theo Thông tư số 38/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025);

- Bản kê khai thông tin quyết toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản

(Mẫu số 05 Phụ lục II kèm theo Thông tư số 38/2025/TT-BNNMT ngày

02/7/2025);

 - Báo cáo thống kê, kiểm kê trữ lượng, khối lượng khoáng sản đã khai

thác, trữ lượng, khối lượng khoáng sản được phép khai thác còn lại hàng năm

trong kỳ quyết toán (Đối với hoạt động khai thác khoáng sản nhóm I, II, III thực

hiện theo Mẫu số 05 Phụ lục IV kèm Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT ngày

02/7/2025; Đối với hoạt động khai thác khoáng sản nhóm IV thực hiện theo Mẫu

06 Phụ lục IV kèm theo Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025).

3. Thời điểm nộp hồ sơ và nơi tiếp nhận

- Thời điểm nộp: Trước ngày 30/9/2025;

- Nơi tiếp nhận: Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hải

Phòng, số 18 đường Hoàng Diệu, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ đ/c Nguyễn

Tiến Dũng, Phó Trưởng phòng Tài nguyên Khoáng sản, Biển và Hải đảo, điện

thoại: 0973.662468.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các tổ chức, cá nhân khai thác

khoáng sản trên địa bàn thành phố Hải Phòng quan tâm, thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBNDTP (để b/c);

- UBND các xã, phường (p/hợp);

- Thuế thành phố Hải Phòng;

-  Giám đốc;

 - PGĐ Sở N.T.Trung;

- Lưu: VT, KSBHĐ (Hà).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trác Trung

		2025-09-12T16:54:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trác Trung <nguyentractrung.tnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:55:10+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:55:11+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:56:11+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!